

Общество с ограниченной ответственностью «Ломбард Эверест»

Общие условия договора потребительского займа

1. Понятия и определения

1.1. **КРЕДИТОР (ЗАЙМОДАВЕЦ)** – далее **ЛОМБАРД**: Общество с ограниченной ответственностью «Ломбард Эверест», ИНН 582790227, ОГРН 1145827000329, юридический/почтовый адрес: 442150, Пензенская область, г. Нижний Ломов, ул. Октябрьская, д. 20.

1.1.1. Местонахождение ЛОМБАРДА и постоянно действующего исполнительного органа: 442150, Пензенская область, г. Нижний Ломов, ул. Карла Маркса д. 11.

1.1.2. Официальный сайт ЛОМБАРДА: WWW._____

1.2. **ЗАЕМЩИК** – физическое лицо, обратившееся в ЛОМБАРД с намерением получить, получающее или получившее потребительский кредит (займ).

1.3. **ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КРЕДИТ (ЗАЕМ)** - денежные средства, предоставленные кредитором заемщику на основании кредитного договора, договора займа, в том числе с использованием электронных средств платежа, в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (далее - договор потребительского кредита (займа), в том числе с лимитом кредитования;

1.4. **ДОГОВОР** – индивидуальные и (или) общие условия договора потребительского займа в совокупности, заключенного между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ.

1.5. **ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА** – подписываемый ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ письменный документ, содержащий все существенные условия договора потребительского займа.

1.6. **ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА** – стандартные условия договора потребительского займа, являющиеся неотъемлемой частью индивидуальных условий Договора, к которым ЗАЕМЩИК присоединяется в порядке ст. 428 ГК РФ путем подписания индивидуальных условий Договора.

1.7. **СУММА ЗАЙМА/ОСНОВНОЙ ДОЛГ** – денежные средства в валюте РФ, переданные КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ по Договору в порядке ч. 1 ст. 807 ГК РФ.

1.8. Проценты – денежные средства в валюте РФ, начисленные на сумму займа и подлежащие возврату КРЕДИТОРУ в порядке ч. 1 ст. 809 ГК РФ.

2. Порядок предоставления потребительского займа

2.1. Требования к Заемщику: займы предоставляются гражданам РФ, достигшим 18-ти летнего возраста, имеющим постоянную прописку (регистрацию) на территории Российской Федерации, предъявивший документ удостоверяющий личность, а также иные документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов полученных преступным путем, и финансированию терроризма» №115-ФЗ (далее - Закон №115-ФЗ).

Примечание: в случае и в порядке, установленных Законом №115-ФЗ, Ломбард вправе отказать Заемщику в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом или приостановить эту операцию.

2.2. Обязательным условием предоставления займа является предоставление Заемщиком обеспечения, путем передачи в залог имущества. В качестве имущества для обеспечения обязательств по договору займа Ломбард принимает ювелирные изделия (лом ювелирных изделий) из золота 375, 583,585 и 750 проб, со вставками из драгоценных или полудрагоценных камней.

2.2.1. Обязательным условием передачи имущества в залог является принадлежность его Заемщику на праве собственности, а также то, что на момент передачи в Ломбард имущество не находится в залоге, свободно от претензий третьих лиц, и предназначено для личного потребления.

2.2.2. Заемщик согласен с тем, что имущество, на которое в соответствии с Федеральным законом «О Ломбардах» от 19.07.2007 г. №196 –ФЗ будет обращено взыскание, в случаях необходимости, будет передаваться ломбардом на пробирование и клеймение Государственным клеймом РФ.

2.2.3. Заемщик согласен с тем, что в случае реализации невостребованного имущества в соответствии с Федеральным законом «О Ломбардах», Ломбард передает третьим лицам принадлежащее ему по настоящему договору займа имущество и права на это имущество.

2.3. Сроки рассмотрения оформленного Заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления: *не допустимо*, т.к. заявление не требуется, поскольку дополнительные услуги за дополнительную плату Ломбардом не предлагаются.

2.4. Предоставление займа и прием имущества в залог осуществляется при обращении Заемщика в Ломбард, после оформления, в установленном законодательством РФ порядке, залогового билета и согласование индивидуальных условий договора потребительского займа.

2.5. Ломбард предоставляет следующие виды займов:

- краткосрочный заем под залог ювелирных изделий (лома ювелирных изделий) из золота 375, 583,585 и 750 проб, со вставками из драгоценных или полудрагоценных камней на срок 30 дней, но не более 1(одного) года.

2.6. Сумма займа, которая может быть предоставлена Заемщику, зависит от вида и качества закладываемого имущества, от срока пользования займом и от того выполнял ли Заемщик свои обязательства по предыдущим договорам займа, а также от ожидаемой цены и сроков реализации имущества в случае его не востребования.

2.7. Срок пользования займом устанавливается по согласованию между Заемщиком и Ломбардом и может быть в пределах от 2 до 365 дней. Базовый срок пользования займом составляет 30 дней. День получения займа (день залога) и день погашения обязательств Заемщика по договору займа (день выкупа) считаются днями пользования займом.

2.8. Льготный срок в течении которого Ломбард не вправе обратиться взыскание на предмет залога составляет 1 месяц.

2.9. Займы выдаются в рублях РФ.

2.10. Займы предоставляются путем выдачи наличных денежных средств на руки Заемщику. Возможно перечисление суммы займа на счет Заемщика по письменному заявлению.

3. Порядок пользования займом и его возврат

3.1. Возврат займа и уплата процентов за пользование заемными денежными средствами осуществляется Заемщиком в наличном порядке, путем внесения денежных средств в кассу Ломбарда. Возвратом займа и уплатой всех начисленных процентов считается полный возврат суммы основного долга и начисленных процентов по займу. Возврат Заемщиком суммы денежных средств по договору потребительского займа осуществляется бесплатно.

3.2. Иные платежи, кроме процентов, по договору займа не предусмотрены.

3.3. Процентная ставка за пользование займом указывается в индивидуальных условиях договора потребительского займа и в залоговом билете. В случае пользования займом сверх установленного срока возврата займа, процентная ставка изменяется в соответствии с договором.

3.4. Диапазон значений полной стоимости потребительского займа (ПСК) по предоставленному Ломбардом виду займа не может превышать расчетную величину ПСК установленную Банком России на конкретный период.

3.5. Возврат потребительского займа с процентами осуществляется одним платежом. Возможно частичное и/или досрочное погашение займа и/или процентов по нему, в любое время до дня реализации невостребованного имущества. В этом случае срок возврата займа продлевается.

Датой возврата займа является дата передачи Заемщиком наличных денежных средств в кассу Ломбарда, что подтверждается приходным кассовым ордером. По согласованию между Заемщиком и Ломбардом возможно перечисление денежных средств на расчетный счет Ломбарда.

3.6. Заемщик вправе отказаться от потребительского займа не позднее момента фактического получения займа согласно расходному кассовому ордеру.

3.7. Исполнение обязательств по договору займа обеспечивается залогом имущества Заемщика, которое передается Ломбарду. Ломбард вправе реализовать невостребованное имущество по истечении льготного срока в соответствии с Федеральным законом «О Ломбардах».

3.8. Информация о возможном увеличении суммы расходов Заемщика в рублях: увеличение расходов в виде процентов за пользование займом возможно только в случае, если период фактического пользования займом превышает период установленный Ломбардом и указанный в договоре займа.

4. Обязанности и права Сторон

4.1. ЗАЕМЩИК обязуется:

4.1.1. Возвратить полученные в качестве займа денежные средства в полном объеме и уплатить начисленные Ломбардом проценты за пользование займом в срок, предусмотренный индивидуальными условиями Договора.

4.1.2. Досрочно полностью или частично вернуть сумму займа и уплатить начисленные проценты за пользование займом.

4.1.3. Обеспечивать телефонную связь по своему номеру (в т.ч. смс-сообщения), указанному в индивидуальных условиях Договора, для приема информации от Ломбарда по исполнению Договора.

4.2. ЗАЕМЩИК вправе:

4.2.1. Получать у КРЕДИТОРА информацию об исполнении своих обязательств по настоящему Договору.

4.2.2. В соответствии с законодательством РФ письменно запретить Ломбарду уступку права требования по Договору третьим лицам.

4.2.3. Получать по запросу один раз в месяц бесплатно любую информацию по Договору. Данная информация предоставляется Заемщику посредством телефонной связи или смс-сообщением.

4.3. Ломбард обязуется:

4.3.1. Обеспечить предоставление Заемщику займа в наличной форме.

4.3.2. Сохранять конфиденциальность информации о персональных данных, финансовом положении и частной жизни Заемщика, имеющейся в наличии у Ломбарда в связи с заключением и исполнением настоящего

Договора. Передача такой информации третьим лицам возможна только с письменного согласия Заемщика или в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.3.3. Посредством телефонной связи или смс-сообщения направить Заемщику информацию о наличии просроченной задолженности по договору займа.

4.3.4. Обеспечить сохранность и неприкосновенность имущества и вернуть его Заемщику после оплаты им суммы требований Ломбарда, возникающих из обязательств Заемщика перед Ломбардом по договору займа.

4.3.5. Застраховать за свой счет риск утраты и повреждения имущества на сумму, равную сумме его оценки, указанной в залоговом билете. Заемщик поручает Ломбарду при наступлении страхового случая получить страховое возмещение и выплатить его Заемщику за удержанием требований Ломбарда.

4.4. Ломбард вправе:

4.4.1. Потребовать полного досрочного исполнения Заемщиком обязательств по настоящему Договору, путем предъявления Заемщику письменного требования о досрочном возврате суммы займа, начисленных процентов за пользование заемными денежными средствами. Датой предъявления требования о полном досрочном исполнении обязательств по настоящему Договору является дата направления Ломбардом такого требования Заемщику.

4.4.2. Предоставлять информацию о заключении Договора и его условиях третьим лицам только при наличии письменного согласия Заемщика, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

5. Ответственность Сторон

5.1. Заемщик отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору имуществом, переданным в залог для обеспечения обязательств по договору займа.

5.2. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Договору, погашает задолженность Заемщика в следующей очередности:

- 1) Оплата задолженности по процентам за период пользования займом после установленного срока возврата займа.
- 2) Оплата процентов (их части) до установленного срока возврата займа;
- 3) Погашение займа/части займа.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в целях многократного применения. К ним, в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» присоединяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.2. Ломбард и Заемщик согласовывают индивидуальные условия договора потребительского займа, которые наряду с Общими условиями договора потребительского займа являются обязательной составной частью договора потребительского займа.

6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского займа, действуют положения договора займа в ломбарде, оформленного залоговым билетом и индивидуальными условиями договора потребительского займа, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О ломбардах», Федеральным законом о потребительском кредите (займе) и других законодательных актов РФ.

6.4. Подписывая залоговый билет, Заемщик дает свое согласие на обработку и использование, в том числе на получение от третьей стороны или передачу третьей стороне, своих персональных данных исключительно на условиях предусмотренных настоящим договором и законодательством РФ.